
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση τροποποίησης του ξενόγλωσσου Προ-
γράμματος Σπουδών με τίτλο «BA Program in the 
Archaeology, History and Literature of Ancient 
Greece» (ΒAAG) της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών 
(Ε.Κ.Π.Α.).

2 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο: «Π.Μ.Σ. Πληροφορικής και 
Δικτύων» του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλε-
πικοινωνιών της Σχολής Πληροφορικής και Τη-
λεπικοινωνιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και 
έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 1546/06.07.2023 (1)
Έγκριση τροποποίησης του ξενόγλωσσου Προ-

γράμματος Σπουδών με τίτλο «BA Program in the 

Archaeology, History and Literature of Ancient 

Greece» (ΒAAG) της Φιλοσοφικής Σχολής του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-

νών (Ε.Κ.Π.Α.). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. α της παρ. 4 του άρθρου 16 

του ν. 4957/2022, σύμφωνα με τις οποίες η Σύγκλητος 
«εγκρίνει την ίδρυση ή την τροποποίηση προγραμμά-
των σπουδών πρώτου, δεύτερου και τρίτου κύκλου, 
συμπεριλαμβανομένων των ξενόγλωσσων προγραμ-
μάτων σπουδών του Ιδρύματος, καθώς και το περιε-
χόμενό τους».

2. Την υπ’ αρ. 897/28-9-2021 απόφαση της Συγκλή-
του του Ε.Κ.Π.Α. (Β’ 4861), περί τροποποίησης της ίδρυ-
σης του «BA Program in the Archaeology, History and 

Literature of Ancient Greece» και του αρχικού προγράμ-
ματος σπουδών.

3. Το υπ’ αρ. 40647/2-5-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Εκπαίδευσης και Έρευνας, επί του οποίου αναγράφεται 
«…μετά τον έλεγχο που διενεργήθηκε από την υπηρεσία 
μας, σας διαβιβάζουμε συνημμένα, προς έγκριση από 
τη Σύγκλητο, τις τροποποιήσεις στα μαθήματα επιλογής 
του Προγράμματος Σπουδών του «BA Program in the 
Archaeology, History and Literature of Ancient Greece» 
(ΒAAG) του ιδρύματός μας, όπως εγκρίθηκε από τη Συνέ-
λευση του Προγράμματος στη συνεδρία της 31-01-2023».

4. Την απόφαση της Συνέλευσης της Επιτροπής του εν 
λόγω Προγράμματος, της συνεδρίασης της 31ης-01-2023, 
με την οποία προτείνεται η τροποποίηση στα μαθήματα 
επιλογής του Προγράμματος.

5. Την εισήγηση του αρμόδιου Αντιπρύτανη, Δημ. 
Καραδήμα, σχετικά με την τροποποίηση του Προγράμ-
ματος Σπουδών του «BA Program in the Archaeology, 
History and Literature of Ancient Greece» (ΒAAG), όσον 
αφορά στα μαθήματα Επιλογής, όπως καταγράφονται 
στην απόφαση της Συνέλευσης του Προγράμματος, της 
συνεδρίας της 31ης-01-2023.

6. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Ε.Κ.Π.Α 
(11η Συνεδρίαση στις 30/5/2023).

7. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται δαπά-
νη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση τροποποίησης του ξενόγλωσσου Προ-
γράμματος Σπουδών με τίτλο «BA Program in the 
Archaeology, History and Literature of Ancient Greece» 
(ΒAAG) της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως ακολούθως:

«Τροποποιήσεις στο θέμα των μαθημάτων επιλογής 
του Προγράμματος Σπουδών του “BA Program in the 
Archaeology, History and Literature of Ancient Greece».

Στα πρώτα έξι (6) εξάμηνα τα μαθήματα Greek I-VI θα 
κατανεμηθούν στα τέσσερα πρώτα εξάμηνα (I-IV) ως 
τρίωρα μαθήματα με ταυτόχρονη προσθήκη και του 
μαθήματος της Λατινικής Γλώσσας (Latin I-IV) ως τρίω-
ρου μαθήματος, με την ανάλογη κατανομή των πιστω-
τικών μονάδων (ECTS), τριών (3) σε κάθε μάθημα. Αυτή 
η αλλαγή αυτή ικανοποιεί την ανάγκη της προσθήκης 
ενός βασικού αρχαιογνωστικού μαθήματος αυτού της 
λατινικής γλώσσας, πως έχει συζητηθεί και ως επιθυμία 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4434

49051



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49052 Τεύχος B’ 4434/10.07.2023

των μελλοντικών φοιτητών του προγράμματος κατά τη 
συζήτηση που προηγείται της εγγραφής τους.

Η αλλαγή αυτή θα ισχύσει για τους πρωτοετείς φοι-
τητές του ακαδημαϊκού έτους 2023-2024. Επομένως, το 
σχετικό πρόγραμμα διαμορφώνεται ως εξής:

1ο εξάμηνο
1.04a Greek I (3 ECTS) + 1.04b Latin I (3 ECTS)
2ο εξάμηνο
2.04a Greek II (3 ECTS) + 2.04b Latin II (3 ECTS)
3ο εξάμηνο
3.04a Greek III (3 ECTS) + 3.04b Latin III (3 ECTS)
4ο εξάμηνο
4.04a Greek IV (3 ECTS) + 4.04b Latin IV (3 ECTS).
5ο εξάμηνο
To 5.04 Greek V αντικαθίσταται από το 5.04 Latin Prose 

(ή Poetry) (6 ECTS)
6ο εξάμηνο
To 6.04 Greek VI αντικαθίσταται από το 6.04 Latin 

Poetry (ή Prose) (6 ECTS)
Επίσης αλλαγές αποφασίζονται και για τα μαθήματα 

επιλογής των εξαμήνων 5ο-8ο, με την προσθήκη κά-
ποιων μαθημάτων επιλογής, ως εξής:

5ο εξάμηνο
To 5.01 με τίτλο "Greece and the Eastern Mediterranean” 

ονομάζεται πλέον 5.01a, και προστίθεται εναλλακτική 
επιλογή 5.01b με τίτλο “From foraging to farming: The 
Mesolithic and Neolithic periods in the Aegean and the 
eastern Mediterranean”.

Επίσης, όπως αναφέρθηκε παραπάνω:
5ο εξάμηνο
To 5.04 Greek V αντικαθίσταται από το 5.04 Latin Prose 

(ή Poetry) (6 ECTS)
6ο εξάμηνο
To 6.01 με τίτλο “Hellenistic Art” ονομάζεται πλέον 

6.01a και προστίθεται εναλλακτική επιλογή 6.01b με 
τίτλο “Archaeological excavation: theory and practice”.

8ο εξάμηνο
To μάθημα 8.01 Greece and Rome: a historical survey 
Γίνεται δύο μαθήματα:
8.01a: Roman Republican History and Literature
8.01b: Roman Imperial History and Literature Τα μαθή-

ματα αυτά (θα προσφέρονται ταυτόχρονα στο ίδιο εξά-
μηνο, 8.01a: Roman Republican History and Literature 
και 8.01b: Roman Imperial History and Literature θα είναι 
συνδιδασκαλία (1 ιστορικός, 1 φιλόλογος) και οι φοιτητές 
θα επιλέγουν είτε το ένα είτε το άλλο.

Οι αλλαγές αυτές θα ισχύουν για όλους/όλες τους/τις 
φοιτητές/φοιτήτριες του Προγράμματος από το επόμε-
νο ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 (πλην της αλλαγής 5ο 
εξάμηνο).

To 5.04 Greek V αντικαθίσταται από το 5.04 Latin Prose 
(ή Poetry) (6 ECTS), η οποία θα ισχύσει μόνο για τους 
πρωτοετείς του ακαδημαϊκού έτους 2023-2024, όπως 
αναφέρθηκε παραπάνω.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 O Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ   

 Αριθμ. 20478 (2)
Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο: «Π.Μ.Σ. Πληροφορικής 

και Δικτύων» του Τμήματος Πληροφορικής και 

Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Πληροφορικής και 

Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

και έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του ν. 4957/2022. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Την υπ’ αρ. 8501/21-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18-1-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση ορι-
σμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β’ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμού της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
9. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Θ’ «Οργάνωση και Λει-

τουργία Προγραμμάτων Δευτέρου και Τρίτου Κύκλου 
Σπουδών», καθώς και των άρθρων 418 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

10. Tην υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Παροχή 
διευκρινήσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξε-
ων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και 
λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακα-
δημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσω-
πων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων 
τους και λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: ΡΙΞΘ46ΜΤΛΗ-1ΦΝ).

11. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμο-
γή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

12. Την υπ’ αρ. 9943/20-1-2023 απόφαση της Συγκλή-
του (συν. αριθμ. 1142/18-1-2023) «Συγκρότηση Επιτρο-
πής Μεταπτυχιακών Σπουδών Πανεπιστημίου Ιωαννί-
νων σύμφωνα με το άρθρο 79 του ν. 4957/2022» (ΑΔΑ: 
6ΕΥΝ4669Β7Η-ΗΝΝ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49053Τεύχος B’ 4434/10.07.2023

13. Την υπ’ αρ. 24552/2019 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου «Τροποποίηση Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Μηχανικών 
Πληροφορικής Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών Εφαρμο-
γών του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι) 
Ηπείρου με τίτλο “Μηχανικών Η/Υ και Δικτύων” με νέο 
τίτλο: “Π.Μ.Σ. Πληροφορικής και Δικτύων” του Τμήμα-
τος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων και έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας» 
(Β’ 3090).

14. Την υπ’ αρ. 2187/2020 απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου «Τροποποίηση, σχετικά με την ίδρυση, 
του άρθρου 3 “Μεταπτυχιακοί τίτλοι - Ειδικεύσεις” και 
σχετικά με τον Κανονισμό Λειτουργίας, του άρθρου 2 
“Μεταπτυχιακοί Τίτλοι” της υπ’  αρ. 24552/11-7-2019 
(Β’ 3090) απόφασης της Συγκλήτου: Τροποποίηση Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Μη-
χανικών Πληροφορικής Τ.Ε. της Σχολής Τεχνολογικών 
Εφαρμογών του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
(Τ.Ε.Ι.) Ηπείρου με τίτλο “Μηχανικών Η/Υ και Δικτύων” με 
νέο τίτλο “Π.Μ.Σ. Πληροφορικής και Δικτύων” του Τμή-
ματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων και έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας» 
(Β’ 4457).

15. Την εισήγηση της Συνέλευσης της Σχολής Πληροφο-
ρικής και Τηλεπικοινωνιών στην υπ’ αρ. 90/18-01-2023/
θέμα 2 συνεδρία της, η οποία αφορά στην τροποποίη-
ση του Π.Μ.Σ. «Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών» και 
στον κανονισμό λειτουργίας του.

16. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (συν. υπ’ αρ. 12/12-5-2023), η οποία αφορά 
στην τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Π.Μ.Σ. Πληροφορικής και Δικτύων» 
του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της 
Σχολής Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων και έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει ομόφωνα:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 24552/2019 απόφασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Τροπο-
ποίηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Μηχανικών Πληροφορικής Τ.Ε. της Σχολής Τε-
χνολογικών Εφαρμογών του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος (Τ.Ε.Ι) Ηπείρου με τίτλο “Μηχανικών Η/Υ και Δι-
κτύων” με νέο τίτλο: “Π.Μ.Σ. Πληροφορικής και Δικτύων” 
του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της 
Σχολής Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων και έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας» 
(Β’ 3090), η οποία αντικαθίσταται ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της 
Σχολής Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων συνεχίζει την οργάνωση και 

λειτουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Π.Μ.Σ. Πληροφορικής και Δι-
κτύων» [το οποίο επανιδρύθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ2/2226/2018 (Β’ 2926) απόφαση της Συγκλήτου και 
τροποποιήθηκε με τις αποφάσεις της Συγκλήτου υπ’ αρ.: 
α) 24552/2019 (Β’ 3090) και β) 2187/2020 (Β’ 4457)] και 
απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2
Γνωστικό Αντικείμενο Σκοπός

Το Π.Μ.Σ. έχει ως σκοπό την παροχή εξειδικευμένων 
γνώσεων μεταπτυχιακού επιπέδου προς πτυχιούχους 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στους βασικούς τομείς της 
Πληροφορικής και των Δικτύων. Ειδικότερα, το πρό-
γραμμα αποσκοπεί στην ανάπτυξη της ικανότητας των 
φοιτητών να αναλάβουν άμεσα επαγγελματικές δρα-
στηριότητες με εξειδικευμένες επιστημονικές και τεχνο-
λογικές απαιτήσεις, την προετοιμασία στελεχών ικανών 
να συμμετάσχουν σε ερευνητικές δραστηριότητες σε 
διάφορους τομείς καθώς και την προετοιμασία για δι-
δακτορικές σπουδές.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Π.Μ.Σ. Πληροφορικής και Δικτύων» (Master of Science 
in Informatics and Networks).

Το Δ.Μ.Σ. που εκδίδεται συνοδεύεται από το σχετικό 
παράρτημα διπλώματος στο οποίο αναγράφονται όλα 
τα μαθήματα του Π.Μ.Σ., οι αντίστοιχες επιδόσεις του 
αποφοίτου, το θέμα και ο βαθμός της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας, καθώς και πληροφορίες σχετικά 
με την ταυτότητα του κατόχου του τίτλου σπουδών, το 
είδος του τίτλου, το επίπεδο του τίτλου, τη λειτουργία 
του τίτλου και άλλες συμπληρωματικές πληροφορίες.

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων και Διαδικασία 
Εισαγωγής Φοιτητών

1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυχι-
ούχοι σπουδών στις επιστημονικές περιοχές της Πληρο-
φορικής και των Τηλεπικοινωνιών, καθώς και πτυχιούχοι 
θετικών επιστημών με εφαρμογές στις παραπάνω επι-
στημονικές περιοχές. Ενδεικτικά στην πρώτη κατηγορία 
εντάσσονται τα πτυχία Πληροφορικής, Μηχανικών Πλη-
ροφορικής, Ηλεκτρονικών Μηχανικών, Μηχανικών Τηλε-
πικοινωνιών και Δικτύων, Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Μηχανικών Η/Υ, Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών 
και Πληροφορικής, ενώ στην δεύτερη κατηγορία εντάσ-
σονται πτυχία Φυσικής, Μαθηματικών και συναφών επι-
στημών. Επίσης δεκτοί γίνονται πτυχιούχοι ομοταγών 
αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Μέλος του 
προσωπικού της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων ελέγχει αν το ίδρυμα απονομής του 
τίτλου αλλοδαπού ιδρύματος ανήκει στο Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής και αν ο τύ-
πος του τίτλου αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49054 Τεύχος B’ 4434/10.07.2023

Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στον ιστότοπο του ΔΟΑΤΑΠ. Κατ’ εξαίρεση, 
μπορούν να γίνονται δεκτοί απόφοιτοι από άλλες επιστη-
μονικές περιοχές, για τους οποίους συνεκτιμάται αιτιολο-
γημένα η αποδεδειγμένη επαγγελματική και ερευνητική 
εμπειρία στην Πληροφορική ή τις Τηλεπικοινωνίες.

2. Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να υποβάλουν:
α. Αίτηση υποψηφιότητας.
β. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα (CV).
γ. Αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση του οικείου Τμή-

ματος με την οποία πιστοποιείται ότι για την λήψη του 
πτυχίου απομένει περιορισμένος αριθμός μαθημάτων 
(μέχρι 3 εξαμηνιαία μαθήματα). Σε κάθε περίπτωση, για 
την ολοκλήρωση της εγγραφής στο Π.Μ.Σ., προαπαι-
τείται η απόκτηση του προπτυχιακού τίτλου σπουδών.

δ. Πιστοποιητικό γνώσης της Αγγλικής γλώσσας επι-
πέδου τουλάχιστον Β2.

ε. Υποστηρικτικό υπόμνημα, στο οποίο ο υποψήφιος 
αναπτύσσει τους λόγους για τους οποίους ζητά να γίνει 
δεκτός στο Π.Μ.Σ. και πώς το Π.Μ.Σ. θα βοηθήσει την 
επιστημονική και επαγγελματική του πορεία.

στ. Δημοσιευμένο Επιστημονικό Έργο.
ζ. Κάθε άλλο στοιχείο που κατά τη γνώμη του υπο-

ψηφίου θα επιτρέψει την πληρέστερη αξιολόγησή του.
Η επιλογή των υποψηφίων γίνεται μετά από συνολική 

αξιολόγηση του φακέλου υποψηφιότητας και της συνέ-
ντευξης από ειδικά οριζόμενη επιτροπή.

3. Τα κριτήρια επιλογής των υποψηφίων γίνονται γνω-
στά στους υποψηφίους με την προκήρυξη του Π.Μ.Σ. και 
συνοπτικά περιλαμβάνουν:

α. Συναφές πτυχίο.
β. Αποδεδειγμένη γνώση της Αγγλικής γλώσσας επι-

πέδου τουλάχιστον Β2. 
γ. Γενικός βαθμός πτυχίου.
δ. Ερευνητική εμπειρία. 
ε. Συγγραφική εμπειρία.
στ. Εμπειρία παρουσίασης σε επιστημονικά συνέδρια. 
ζ. Εργασιακή εμπειρία.
η. Προσωπική συνέντευξη.
4. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του μεταπτυχιακού, 

μετά από συνολική αξιολόγηση των υποψηφιοτήτων, ειση-
γείται σχετικά στη Συνέλευση της Σχολής. Η τελική επιλογή 
των υποψηφίων γίνεται από τη Συνέλευση της Σχολής.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης

Το Π.Μ.Σ. έχει χρονική διάρκεια τριών (3) ακαδημαϊκών 
εξαμήνων πλήρους φοίτησης. Παρέχεται στους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές η δυνατότητα, μετά από αίτησή 
τους και έγκρισή της από τη Συνέλευση της Σχολής, να 
υπάγονται σε καθεστώς μερικής φοίτησης, με αντίστοιχη 
παράταση της συνολικής χρονικής διάρκειας κατά διά-
στημα ίσο με το διάστημα της μερικής φοίτησης, με ανώ-
τατο όριο το διπλάσιο του χρόνου σπουδών, δηλαδή έως 
έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Τα μαθήματα του πρώτου 
εξαμήνου είναι υποχρεωτικά. Τα μαθήματα του δεύτε-
ρου εξαμήνου είναι κατ’ επιλογή υποχρεωτικά. Στο τρίτο 
εξάμηνο εκπονείται η διπλωματική εργασία. Μετά από 
αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή, η Συνέλευση μπορεί 

να χορηγεί αναστολή σπουδών, η οποία δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμη-
να. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης. Μετά από αιτιολογημένη αίτηση του φοιτη-
τή, η Συνέλευση μπορεί να αποφασίζει την παράταση 
του ανώτατου χρόνου ολοκλήρωσης των σπουδών του, 
πάντως σε καμία περίπτωση η συνολική διάρκεια δεν 
μπορεί να υπερβαίνει τα οκτώ (8) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 6
Γλώσσα Διδασκαλίας και Συγγραφής 
Διπλωματικής Εργασίας

Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η Ελληνική. Επιτρέπεται η 
διδασκαλία μέρους ή συνόλου του προγράμματος σπου-
δών στην Αγγλική γλώσσα, κατόπιν έγκρισης από την 
Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα συγγραφής 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας είναι η Ελλη-
νική. Με εισήγηση του επιβλέποντα διδάσκοντα και με 
σύμφωνη γνώμη της τριμελούς επιτροπής εξέτασης και 
της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., είναι δυνατή η 
συγγραφή του κειμένου της διπλωματικής εργασίας στην 
Αγγλική γλώσσα. Στην περίπτωση αυτή συνυποβάλλεται 
εκτενής περίληψη στην ελληνική γλώσσα.

Άρθρο 7
Αριθμός Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται σε τριάντα (30) μετα-
πτυχιακούς φοιτητές κατ’ ανώτατο όριο.

Άρθρο 8
Μαθήματα και Διπλωματική Εργασία

Οι φοιτητές του μεταπτυχιακού υποχρεούνται πριν την 
έναρξη κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου να υποβάλουν ηλε-
κτρονικά δήλωση μαθημάτων. Ηλεκτρονικά δηλώνεται 
επίσης και η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας στο 
αντίστοιχο εξάμηνο. Κατά τη διάρκεια των σπουδών οι με-
ταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν 
δέκα (10) μαθήματα. Επιπλέον, οι φοιτητές υποχρεούνται να 
εκπονήσουν διπλωματική εργασία. Για την απόκτηση του 
Δ.Μ.Σ. απαιτούνται συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές μο-
νάδες εκ των οποίων οι 60 πιστωτικές μονάδες προκύπτουν 
από την παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση των 10 μαθη-
μάτων και οι υπόλοιπες 30 πιστωτικές μονάδες προκύπτουν 
από την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας. Αναλυτικά, 
το πρόγραμμα μαθημάτων διαρθρώνεται ως εξής:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ - ΒΑΣΙΚΕΣ ΓΝΩΣΕΙΣ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ ECTS ΤΙΤΛΟΣ

101 6 Προηγμένες τεχνικές 
επεξεργασίας σημάτων

103 6 Προηγμένες δικτυακές 
τεχνολογίες

105 6 Αλγόριθμοι και προχωρημένες 
δομές δεδομένων

106 6 Προηγμένες τεχνικές 
υπολογιστικής νοημοσύνης



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49055Τεύχος B’ 4434/10.07.2023

107 6 Τηλεπικοινωνιακά δίκτυα νέας 
γενιάς

ΣΥΝΟΛΟ 30

Στο Α’ εξάμηνο ο φοιτητής εγγράφεται σε πέντε (5) 
μαθήματα, όλα υποχρεωτικά, με σύνολο τριάντα (30) 
ECTS (5 μαθήματα x 6 ECTS/μάθημα = 30 ECTS).

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
Επιλέγονται 5 μαθήματα από τα προσφερόμενα

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕCTS ΤΙΤΛΟΣ

201 6 Υπολογιστικά νέφη

204 6 Κρυπτογραφία και ασφάλεια 
υπολογιστικών συστημάτων

205 6 Συναρτησιακός και λογικός 
προγραμματισμός

208 6 Εξόρυξη μεγάλων δεδομένων

209 6 Επιχειρησιακή έρευνα

210 6 Ιατρική πληροφορική

213 6 Διαδίκτυο των πραγμάτων και 
edge computing

216 6 Δίκτυα κορμού και δίκτυα 
πρόσβασης

217 6 Μοντελοποίηση 
τηλεπικοινωνιακών συστημάτων

218 6 Προηγμένες τεχνικές ψηφιακής 
σχεδίασης VLSI

219 6 Ολοκληρωμένα κυκλώματα 
υψηλών ταχυτήτων

221 6 Εικονική και επαυξημένη 
πραγματικότητα

222 6 Ειδικά θέματα Τεχνολογίας 
Λογισμικού

223 6 Εφαρμογές Τεχνητής Νοημοσύνης 
για τη Βιομηχανία 4.0

224 6
Παιχνιδοποίηση σε 
Επιχειρηματικά και Εκπαιδευτικά 
Περιβάλλοντα

225 6 Μηχανική Μάθηση για την 
Ανάλυση Δεδομένων

226 6 Αρχιτεκτονική Υπολογιστών και 
Ενσωματωμένα Συστήματα

Στο Β’ εξάμηνο ο φοιτητής εγγράφεται σε πέντε (5) 
μαθήματα, με σύνολο τριάντα (30) ECTS (5 μαθήματα x 
6 ECTS/μάθημα = 30 ECTS).

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ECTS ΤΙΤΛΟΣ

301 30 ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΣΥΝΟΛΟ 30

Η διδασκαλία γίνεται κυρίως δια ζώσης, ωστόσο η 
παρακολούθηση των διαλέξεων μπορεί να γίνεται και 
με ηλεκτρονικές διαδικασίες σύγχρονης και ασύγχρο-
νης μάθησης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Αν 
κριθεί αναγκαίο από την Συνέλευση της Σχολής μετά 
από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., 
ορισμένα μαθήματα του Π.Σ. μπορούν να διδάσκονται με 
την μεθοδολογία σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης, το ποσοστό των οποίων δεν μπορεί να υπερβαίνει 
το τριάντα τοις εκατό (30%) των πιστωτικών μονάδων 
του Π.Μ.Σ. Είναι δυνατόν να διεξάγεται με σύγχρονη εξ 
αποστάσεως μάθηση και μέρος των διαλέξεων των μα-
θημάτων που πραγματοποιούνται δια ζώσης, σε ποσο-
στό που δεν θα ξεπερνά το πενήντα τοις εκατό (50%).

Άρθρο 9
Προσωπικό

1. Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ. μπορούν 
να αναλαμβάνουν, εφόσον έχουν επιστημονικό και διδα-
κτικό έργο σχετικό με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.,

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.).

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. 
Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται 
να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και 
σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

3. Για το κάθε μάθημα μετά από εισήγηση της ΣΕ του 
Π.Μ.Σ., η Συνέλευση ορίζει τον Υπεύθυνο Καθηγητή Μαθή-
ματος που έχει την ευθύνη του σχεδιασμού, της επικαιρο-
ποίησης, της εποπτείας, της διδασκαλίας και τη διεξαγωγή 
της αξιολόγησης του μαθήματος καθώς και τους υπόλοι-
πους διδάσκοντες κάθε μαθήματος. Πριν την έναρξη κάθε 
νέου κύκλου η Σ.Ε. καταρτίζει τον κατάλογο των μαθημά-
των που θα διδαχθούν. Στην επιλογή διδασκόντων προη-
γούνται τα υπηρετούντα μέλη του Τμήματος με προϋπό-
θεση την σχετικότητα του γνωστικού τους αντικειμένου.

Η τελική ευθύνη για την κατανομή των μαθημάτων 
ανήκει στη Συνέλευση της Σχολής μετά από εισήγηση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49056 Τεύχος B’ 4434/10.07.2023

4. Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του μεταπτυ-
χιακού προγράμματος είναι ευθύνη του διοικητικού και 
τεχνικού προσωπικού του Τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών.

Άρθρο 10 
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών επαρκεί για την εύρυθμη λειτουργία 
του Π.Μ.Σ. Το Τμήμα διαθέτει επαρκή αριθμό αιθουσών 
διδασκαλίας και εργαστηρίων καθώς και εξοπλισμό πλη-
ροφορικής και τηλεπικοινωνιών έτσι ώστε να διασφαλι-
στεί η απρόσκοπτη λειτουργία του Π.Μ.Σ. Ειδικότερα, 
το Τμήμα διαθέτει τέσσερα θεσμοθετημένα ερευνητικά 
εργαστήρια:

- Εργαστήριο Υπολογιστικών και Τηλεπικοινωνιακών 
Συστημάτων (http://ctsl.dit.uoi.gr/).

- Εργαστήριο Γνώσης και Ευφυούς Πληροφορικής 
(http://kic.uoi.gr/).

- Εργαστήριο Αυτόνομων Συστημάτων (http://www.
asl.dit.uoi.gr/).

- Εργαστήριο Αλληλεπίδρασης Ανθρώπου Υπολογιστή 
(https://hcilab.dit.uoi.gr/).

Επιπλέον, στην Πανεπιστημιούπολη Άρτας βρίσκεται 
το κτίριο της Βιβλιοθήκης, με αναγνωστήριο και πλήθος 
βιβλίων, σε απόσταση μικρότερη από 200 μέτρα από το 
κεντρικό κτίριο του Τμήματος.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Οι πόροι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρχονται από: α) τέλη φοίτησης, 
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενι-
σχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους από ερευνητικά 
έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους του Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και στ) τον κρατικό προ-
ϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων.

Τα έξοδα του ΠΜΣ κατ’ έτος και για πέντε συνεχή έτη, 
εκτιμάται ότι θα είναι: 

ΕΞΟΔΑ

Κατηγορία εξόδων Ευρώ

Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού 2.000

Δαπάνες αναλωσίμων 1.000

Δαπάνες μετακινήσεων εξωτερικών 
ομιλητών 1.500

Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. 
για εκπαιδευτικούς σκοπούς 500

Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού 
του τμήματος Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων

0

Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού εκτός του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 3.000

Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής 
υποστήριξης 1.500

Λοιπές δαπάνες (δημοσιότητα-προβολή, 
αγορά εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωση 
συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου)

500

Σύνολο 10.000

Άρθρο 12
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2028-2029 σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 13
Τέλη Φοίτησης Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. προσφέρεται χωρίς τέλη φοίτησης, σύμφωνα 
με την ισχύουσα απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 14 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι φοιτητές που πραγματοποίησαν την εγγραφή τους 
και άρχισαν τη φοίτησή τους στο Π.Μ.Σ. μέχρι και το ακα-
δημαϊκό έτος 2022-2023, συνεχίζουν και ολοκληρώνουν 
το Πρόγραμμα, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του 
ν. 4957/2022.

Η λειτουργία του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Π.Μ.Σ. Πληροφορικής 
και Δικτύων» διέπεται από τις ρυθμίσεις του Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και της ισχύουσας νομοθεσίας.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον Κανονισμό του 
Π.Μ.Σ., ρυθμίζονται, κατ’ εξουσιοδότηση, από τα αρμόδια 
όργανα, και ιδίως από τη Συνέλευση της Σχολής, ύστερα 
από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., όπου αυτό προβλέπεται.

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της 
Σχολής Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων οργανώνει και λειτουργεί το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Π.Μ.Σ. Πληροφορικής και Δικτύων» και απονέμει Δίπλω-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.), σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 2
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Π.Μ.Σ. Πληροφορικής και Δικτύων» (Master of Science 
in Informatics and Networks).

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
είναι τα ακόλουθα:

α) Η Συνέλευση της Σχολής Πληροφορικής και Τηλε-
πικοινωνιών, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49057Τεύχος B’ 4434/10.07.2023

β) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), και
γ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ..
2. Η Σ.Ε. αποτελείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και 

τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντι-
κείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό 
έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. και ο Διευθυντής του 
Π.Μ.Σ. καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης της 
Σχολής σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Αρμοδιότητες Οργάνων του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

1. Η Συνέλευση της Σχολής είναι αρμόδια για την ορ-
γάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

α) Εγκρίνει την εγγραφή των μεταπτυχιακών φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ., μετά από εισήγηση της Σ.Ε.,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

δ) ορίζει τους επιβλέποντες των διπλωματικών εργασι-
ών των μεταπτυχιακών φοιτητών και συγκροτεί επιτρο-
πές εξέτασης για την αξιολόγηση των εργασιών,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

2. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

α) Αξιολογεί τις αιτήσεις των υποψηφίων μεταπτυχια-
κών φοιτητών και εισηγείται στην Συνέλευση της Σχολής,

β) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, και εισηγείται την 
έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

γ) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και ει-
σηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση της Σχολής,

δ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Σχολής την κα-

τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου,

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Σχολής την πρό-
σκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη διδακτι-
κών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση της Σχολής,

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση της Σχολής την ανα-
κατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών 
εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με την 
ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

3. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμο-
διότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνωση 
και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση της Σχολής,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων 
των οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονι-
σμού μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων 
σπουδών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του 
προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5
Στόχος του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. παρέχει προς τους φοιτητές σημαντικές δυ-
νατότητες επιλογών τόσο σε επίπεδο ειδίκευσης όσο 
και σε επίπεδο μαθημάτων επιλογής, το οποίο αποτελεί 
βασική σχεδιαστική αρχή του Π.Μ.Σ., επειδή ενισχύει 
τους εκπαιδευτικούς στόχους του Π.Μ.Σ. και ταυτόχρονα 
προσφέρει στους φοιτητές τη δυνατότητα να εξατομι-
κεύσουν τις σπουδές τους άρα και να μεγιστοποιήσουν 
τα εκπαιδευτικά οφέλη που θα λάβουν από το Π.Μ.Σ. Το 
Π.Μ.Σ. έχει ως αντικείμενο την Επιστήμη της Πληροφορι-
κής, των Τηλεπικοινωνιών και των Δικτύων και καλύπτει 
το θεωρητικό και τεχνολογικό μέρος της. Σκοπός του 
προγράμματος είναι η παροχή εξειδικευμένων γνώσεων 
στη Επιστήμη της Πληροφορικής, των Τηλεπικοινωνι-
ών και των Δικτύων ώστε οι κάτοχοι του απονεμόμενου 
μεταπτυχιακού διπλώματος ειδίκευσης να αποκτήσουν 
πρόσθετες ικανότητες και δεξιότητες εφαρμογής σύγ-
χρονων τεχνολογιών Πληροφορικής, Τηλεπικοινωνιών 
και Δικτύων στον επαγγελματικό τους τομέα και να κα-
ταστούν ανταγωνιστικότεροι σε αυτόν. Ο σχεδιασμός 
τόσο του προγράμματος διδασκαλίας των θεωρητικών 
ενοτήτων/μαθημάτων και των εξειδικευμένων εργαστη-
ριακών ασκήσεων, όσο και των πρόσθετων μορφών εκ-
παίδευσης των μεταπτυχιακών φοιτητών (σεμιναριακές 
εισηγήσεις από εξειδικευμένους καθηγητές/ερευνητές, 
ερευνητικές εργασίες, κ.α.) αποσκοπούν στο:

- Να επεκτείνουν το γνωστικό πεδίο των αποφοίτων 
και να αναπτύξουν τις ερευνητικές τους δεξιότητες σε 
επιστημονικούς τομείς που σχετίζονται με το πεδίο της 
Πληροφορικής, των Τηλεπικοινωνιών και των Δικτύων.

- Να επικαιροποιήσουν και να ενισχύσουν τις γνώσεις 
και δεξιότητες των επαγγελματιών που εργάζονται ήδη 
στον τομέα της Πληροφορικής, των Τηλεπικοινωνιών 
και των Δικτύων, προκειμένου να αντιμετωπίσουν τις 
προκλήσεις ενός συνεχώς εξελισσόμενου τομέα.

Άρθρο 6
Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών

Οι φοιτητές του μεταπτυχιακού υποχρεούνται πριν την 
έναρξη κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου να υποβάλλουν 
ηλεκτρονικά δήλωση μαθημάτων. Ηλεκτρονικά δηλώ-
νεται επίσης και η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας 
στο αντίστοιχο εξάμηνο. Κατά τη διάρκεια των σπουδών 
οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να παρακολου-
θήσουν δέκα (10) μαθήματα. Επιπλέον, οι φοιτητές υπο-
χρεούνται να εκπονήσουν διπλωματική εργασία. Για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49058 Τεύχος B’ 4434/10.07.2023

απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτούνται συνολικά ενενήντα 
(90) πιστωτικές μονάδες εκ των οποίων οι 60 πιστωτι-
κές μονάδες προκύπτουν από την παρακολούθηση και 
επιτυχή εξέταση των 10 μαθημάτων και οι υπόλοιπες 
30 πιστωτικές μονάδες προκύπτουν από την εκπόνηση 
της διπλωματικής εργασίας. Αναλυτικά, το πρόγραμμα 
μαθημάτων διαρθρώνεται ως εξής:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ - ΒΑΣΙΚΕΣ ΓΝΩΣΕΙΣ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

ΚΩΔΙΚΟΣ ECTS ΤΙΤΛΟΣ

101 6 Προηγμένες τεχνικές 
επεξεργασίας σημάτων

103 6 Προηγμένες δικτυακές 
τεχνολογίες

105 6 Αλγόριθμοι και προχωρημένες 
δομές δεδομένων

106 6 Προηγμένες τεχνικές 
υπολογιστικής νοημοσύνης

107 6 Τηλεπικοινωνιακά δίκτυα νέας 
γενιάς

ΣΥΝΟΛΟ 30

Στο Α’ εξάμηνο ο φοιτητής εγγράφεται σε πέντε (5) 
μαθήματα, όλα υποχρεωτικά, με σύνολο τριάντα (30) 
ECTS (5 μαθήματα x 6 ECTS/μάθημα = 30 ECTS).

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Επιλέγονται 5 μαθήματα από τα προσφερόμενα

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕCTS ΤΙΤΛΟΣ

201 6 Υπολογιστικά νέφη

204 6 Κρυπτογραφία και ασφάλεια 
υπολογιστικών συστημάτων

205 6 Συναρτησιακός και λογικός 
προγραμματισμός

208 6 Εξόρυξη μεγάλων δεδομένων

209 6 Επιχειρησιακή έρευνα

210 6 Ιατρική πληροφορική

213 6 Διαδίκτυο των πραγμάτων και 
edge computing

216 6 Δίκτυα κορμού και δίκτυα 
πρόσβασης

217 6 Μοντελοποίηση 
τηλεπικοινωνιακών συστημάτων

218 6 Προηγμένες τεχνικές ψηφιακής 
σχεδίασης VLSI

219 6 Ολοκληρωμένα κυκλώματα 
υψηλών ταχυτήτων

221 6 Εικονική και επαυξημένη 
πραγματικότητα

222 6 Ειδικά θέματα Τεχνολογίας 
Λογισμικού

223 6 Εφαρμογές Τεχνητής Νοημοσύνης 
για τη Βιομηχανία 4.0

224 6
Παιχνιδοποίηση σε 
Επιχειρηματικά και Εκπαιδευτικά 
Περιβάλλοντα

225 6 Μηχανική Μάθηση για την 
Ανάλυση Δεδομένων

226 6 Αρχιτεκτονικη Υπολογιστών και 
Ενσωματωμένα Συστήματα

Στο Β’ εξάμηνο ο φοιτητής εγγράφεται σε πέντε (5) 
μαθήματα, με σύνολο τριάντα (30) ECTS (5 μαθήματα x 
6 ECTS/μάθημα = 30 ECTS).

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ECTS ΤΙΤΛΟΣ

301 30 ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ 
ΕΡΓΑΣΙΑ

ΣΥΝΟΛΟ 30

Όλα τα παρεχόμενα μαθήματα είναι οργανωμένα σε 
εξαμηνιαία ολική διάρκεια, και πραγματοποιούνται σε 
εβδομαδιαία βάση. Η διδασκαλία γίνεται κυρίως δια ζώ-
σης, ωστόσο η παρακολούθηση των διαλέξεων μπορεί 
να γίνεται και με ηλεκτρονικές διαδικασίες σύγχρονης και 
ασύγχρονης μάθησης σύμφωνα με την κείμενη νομοθε-
σία. Αν κριθεί αναγκαίο από την Συνέλευση της Σχολής 
μετά από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Π.Μ.Σ. ορισμένα μαθήματα του Π.Σ. μπορούν να διδά-
σκονται με την μεθοδολογία σύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, το ποσοστό των οποίων δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το τριάντα τοις εκατό (30%) των πιστωτικών 
μονάδων του Π.Μ.Σ. Είναι δυνατόν να διεξάγεται με σύγ-
χρονη εξ αποστάσεως μάθηση και μέρος των διαλέξεων 
των μαθημάτων που πραγματοποιούνται δια ζώσης, σε 
ποσοστό που δεν θα ξεπερνά το πενήντα τοις εκατό 
(50%).

Η ανάθεση της διδασκαλίας των μαθημάτων γίνεται 
από τη Γ.Σ. του τμήματος μετά από εισήγηση της Σ.Ε. 
πριν την έναρξη του κάθε μαθήματος. Την ευθύνη για 
την αναπλήρωση μαθημάτων που δεν πραγματοποιήθη-
καν λόγω απρόβλεπτων συνθηκών φέρει ο διδάσκοντας 
του κάθε μαθήματος, ο οποίος πρέπει να μεριμνήσει για 
την έγκαιρη αναπλήρωση λαμβάνοντας πάντα υπόψη το 
τρέχον ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων.

Άρθρο 7
Διπλωματική Εργασία

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές εκπονούν τη διπλωματική 
τους εργασία στο 3ο ακαδημαϊκό εξάμηνο. Στην εκπό-
νηση της μεταπτυχιακής εργασίας μπορούν να προχω-
ρήσουν όσοι έχουν περάσει τουλάχιστον το 70% του 
συνόλου των διδακτέων μαθημάτων. Η συνέλευση της 
Σχολής μπορεί να εγκρίνει την εκπόνηση διπλωματικών 
εργασιών από την περάτωση της πρώτης εξεταστικής 
περιόδου του δευτέρου εξαμήνου. Συγκεκριμένα:

α) Οι φοιτητές επιλέγουν το θέμα της διπλωματικής ερ-
γασίας από μια λίστα ενδεικτικών θεμάτων και προσαρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49059Τεύχος B’ 4434/10.07.2023

μογή του θέματος στα ερευνητικά τους ενδιαφέροντα. Οι 
φοιτητές μπορούν να επιλέξουν ανάμεσα στην ενδελεχή 
βιβλιογραφική επισκόπηση ενός θέματος, την εμπειρική 
έρευνα ή την ανάπτυξη ενός θεωρητικού υποδείγματος. 
Σε όλες τις περιπτώσεις η διπλωματική εργασία πρέπει 
να διακρίνεται για την επιστημονική της αρτιότητα.

β) Οι παρουσιάσεις των διπλωματικών εργασιών γίνο-
νται μετά το τέλος του 3ου εξαμήνου σε προκαθορισμέ-
νες από τη Σ.Ε. ημερομηνίες.

γ) Η υποστήριξη της διπλωματικής εργασίας είναι 
δημόσια και αξιολογείται από τριμελή επιτροπή που 
αποτελείται από τον επιβλέποντα και δυο διδάσκοντες 
του Π.Μ.Σ.

δ) Η δομή (αριθμός λέξεων κ.λπ.), η αξιολόγηση και 
η βαθμολόγηση των διπλωματικών εργασιών προσδι-
ορίζεται από τον κανονισμό διπλωματικών εργασιών.

ε) Η Σ.Ε. φροντίζει ώστε όλοι οι φοιτητές να αναλάβουν 
θέμα διπλωματικής.

Άρθρο 8
Εισακτέοι, Αριθμός, Κατηγορίες Πτυχιούχων 
και Διαδικασία Εισαγωγής

1. Ο αριθμός των εισακτέων κατά έτος στο Π.Μ.Σ. ορί-
ζεται κατά ανώτατο όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς 
φοιτητές. Σε περίπτωση που υπάρχουν περισσότεροι 
υποψήφιοι με ίση ποσοτική αξιολόγηση στην τελευταία 
θέση των εισακτέων, αυξάνεται αντίστοιχα ο αριθμός 
των εισακτέων ώστε να εισαχθεί και ο τελευταίος με την 
παραπάνω αξιολόγηση.

2. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή πτυ-
χιούχοι Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, Πληροφο-
ρικής, Μηχανικών Πληροφορικής T.E., Ηλεκτρονικών 
Μηχανικών, Μηχανικών Τηλεπικοινωνιών και Δικτύων, 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Η/Υ, Μηχα-
νικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και Πληροφορικής, 
πτυχιούχοι Φυσικής, Μαθηματικών και άλλων συναφών 
ειδικοτήτων. Επίσης δεκτοί γίνονται πτυχιούχοι ομοτα-
γών αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, εφό-
σον προσκομίσουν αναγνώριση ισοτιμίας του τίτλου 
τους από τον ΔΟΑΤΑΠ. Κατ’ εξαίρεση γίνονται δεκτοί 
απόφοιτοι Α.Ε.Ι. των οποίων συνεκτιμάται η αποδεδειγ-
μένη επαγγελματική και ερευνητική εμπειρία τους στη 
Πληροφορική ή στις Τηλεπικοινωνίες.

3. Οι υποψήφιοι του Π.Μ.Σ. οφείλουν να υποβάλουν 
εμπρόθεσμα αίτηση στη γραμματεία του Π.Μ.Σ. Εκπρό-
θεσμες αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές. Παράλληλα με την 
αίτηση υποβάλουν και αντίγραφα των δικαιολογητικών 
που υποστηρίζουν τα αναγραφόμενα στην αίτηση τους.

Τα αναλυτικά κριτήρια επιλογής των υποψηφίων κα-
θώς και ο τρόπος ποσοτικής αξιολόγησής τους γίνονται 
γνωστά στους υποψηφίους με την προκήρυξη του Π.Μ.Σ. 
και συνοπτικά περιλαμβάνουν:

α. Συναφές πτυχίο.
β. Αποδεδειγμένη γνώση της Αγγλικής γλώσσας επι-

πέδου τουλάχιστον Β2. 
γ. Γενικός βαθμός πτυχίου.
δ. Ερευνητική εμπειρία. 
ε. Συγγραφική εμπειρία.
στ. Εμπειρία παρουσίασης σε επιστημονικά συνέδρια. 

ζ. Εργασιακή εμπειρία.
η. Προσωπική συνέντευξη.
Τα πρώτα δύο (2) κριτήρια, (α) Συναφές πτυχίο και 

(β) Αποδεδειγμένη γνώση της Αγγλικής γλώσσας τουλά-
χιστον σε επίπεδο Β2, αποτελούν προαπαιτούμενα για 
τη δυνατότητα συμμετοχής στις περαιτέρω διαδικασί-
ες επιλογής. Έλλειψη των ανωτέρω προαπαιτουμένων, 
οδηγεί σε αποκλεισμό από περαιτέρω κρίση για επιλογή 
φοίτησης στο Π.Μ.Σ. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις μπο-
ρεί το συναφές πτυχίο να αντικατασταθεί από αποδε-
δειγμένη επαγγελματική και ερευνητική εμπειρία στην 
επιστήμη της Πληροφορικής ή σε τηλεπικοινωνίες και 
δίκτυα (εφόσον ο υποψήφιος είναι απόφοιτος Α.Ε.Ι.) και 
σε εξαιρετικές περιπτώσεις μπορεί να αντικατασταθεί η 
Βεβαίωση Αγγλικών τουλάχιστον Β2 με απόδειξη ότι η 
Αγγλική γλώσσα αποτελεί μητρική γλώσσα του υποψη-
φίου ή με απόδειξη ότι ο υποψήφιος είναι απόφοιτος αγ-
γλόφωνου δευτεροβάθμιου ή τριτοβάθμιου ιδρύματος 
είτε μετά από γραπτή εξέταση στην αγγλική γλώσσα που 
θα υποβληθεί ο υποψήφιος από την Επιτροπή του Π.Μ.Σ.

4. Για τους αλλοδαπούς φοιτητές η πολύ καλή γνώση 
της ελληνικής γλώσσας αποδεικνύεται με πιστοποιητικό 
γλωσσομάθειας στα Ελληνικά του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού ή άλλων φορέων ανα-
γνωρισμένων από τον ΑΣΕΠ.

Άρθρο 9
Διδάσκοντες

1. Τη διδασκαλία των μαθημάτων στο Π.Μ.Σ. μπορούν 
να αναλαμβάνουν, εφόσον έχουν επιστημονικό και διδα-
κτικό έργο σχετικό με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.,

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.),

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές, 
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. 
Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται 
να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και 
σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

3. Για το κάθε μάθημα μετά από εισήγηση της ΣΕ του 
Π.Μ.Σ., η Συνέλευση ορίζει τον Υπεύθυνο Καθηγητή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49060 Τεύχος B’ 4434/10.07.2023

Μαθήματος που έχει την ευθύνη του σχεδιασμού, της 
επικαιροποίησης, της εποπτείας, της διδασκαλίας και τη 
διεξαγωγή της αξιολόγησης του μαθήματος καθώς και 
τους υπόλοιπους διδάσκοντες κάθε μαθήματος. Πριν 
την έναρξη κάθε νέου κύκλου η Σ.Ε. καταρτίζει τον κα-
τάλογο των μαθημάτων που θα διδαχθούν. Στην επιλογή 
διδασκόντων προηγούνται τα υπηρετούντα μέλη του 
Τμήματος με προϋπόθεση την σχετικότητα του γνωστι-
κού τους αντικειμένου.

Η τελική ευθύνη για την κατανομή των μαθημάτων 
ανήκει στη Συνέλευση της Σχολής μετά από εισήγηση 
της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 10
Αξιολόγηση Επίδοσης Φοιτητών

1. Η αξιολόγηση των φοιτητών για κάθε μάθημα γίνεται 
από τους διδάσκοντες με βάση εργασίες ή/και την τελική 
(γραπτή ή προφορική) εξέταση. Ο τρόπος εξέτασης, βαθ-
μολογίας, συμμετοχής των εργασιών στον τελικό βαθμό 
και όλα τα συναφή θέματα αποφασίζονται από τους δι-
δάσκοντες, αλλά σε κάθε περίπτωση καταβάλλεται κάθε 
δυνατή προσπάθεια για τη διασφάλιση διαφάνειας, συ-
νέπειας και αντικειμενικότητας. Εφόσον προβλέπεται σε 
ένα μάθημα τελική εξέταση, αυτή πραγματοποιείται δυο 
φορές το χρόνο: στο τέλος του εξαμήνου κατά το οποίο 
διδάχθηκε και στην εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρί-
ου. Σε περίπτωση αποτυχίας, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
υποχρεούται να επαναλάβει και να παρακολουθήσει το 
μάθημα στην επόμενη περίοδο που αυτό προσφέρεται 
και μέσα στα πλαίσια του ανώτατου χρόνου φοίτησης. 
Σε περίπτωση αποτυχίας και στη δεύτερη επανάληψη 
του μαθήματος η Συντονιστική Επιτροπή, μετά από συ-
νεκτίμηση της όλης πορείας των σπουδών του, μπορεί 
να εισηγηθεί στη Συνέλευση τη διαγραφή του φοιτητή 
(η μέγιστη δυνατή συμμετοχή φοιτητή σε εξέταση μα-
θήματος είναι (4) τέσσερις).

2. Οι διδάσκοντες υποχρεούνται να εκδίδουν τα απο-
τελέσματα των εξετάσεων μέσα σε διάστημα 30 ημερών 
από την ημέρα εξέτασης. Αν ο διδάσκων αιτιολογημένα 
αδυνατεί να ανακοινώσει εντός 30 ημέρες τη βαθμολο-
γία, ενημερώνει εγκαίρως, εγγράφως και πριν το πέρας 
των 30 ημερών, τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και τους φοι-
τητές, καθώς και δηλώνει την ημέρα που θα υποβάλλει 
τις βαθμολογίες που δεν μπορεί να ξεπερνά τις επιπλέον 
20 ημέρες.

3. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση της επί-
δοσης των μεταπτυχιακών φοιτητών (μαθημάτων και δι-
πλωματικής εργασίας) ορίζεται από το μηδέν ως το δέκα 
και οι βαθμοί εκφράζονται μέχρι και το πρώτο δεκαδικό 
ψηφίο. Ο βαθμός επιτυχίας κυμαίνεται από πέντε μέχρι 
και δέκα. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξιολόγηση 
της επιτυχίας έχει ως εξής: 8,50 - 10 Άριστα 7 - 8,49 Λίαν 
καλώς 5 - 6,99 Καλώς.

4. Ο βαθμός του Διπλώματος υπολογίζεται ως το 
άθροισμα των γινομένων του βαθμού κάθε μαθήματος 
επί τα αντίστοιχα ECTS, διαιρούμενο με το σύνολο των 
ECTS. Στην έννοια του μαθήματος περιλαμβάνεται κάθε 
είδους ερευνητική και εκπαιδευτική δραστηριότητα, 
στην οποία αποδίδονται μονάδες ECTS.

Άρθρο 11
Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι 
να παρακολουθούν τις διαλέξεις του ωρολογίου προ-
γράμματος υπογράφοντας στο παρουσιολόγιο πριν και 
μετά τη διδασκαλία κάθε μαθήματος, να υποβάλουν 
μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες τις απαιτούμε-
νες εργασίες για κάθε μάθημα, να προσέρχονται στις 
εξετάσεις και να σέβονται γενικότερα τους κανόνες του 
Π.Μ.Σ. και την ακαδημαϊκή δεοντολογία. Η μη-τήρηση 
των παραπάνω μπορεί να οδηγήσει, με απόφαση της 
Συνέλευσης της Σχολής, σε αποκλεισμό του φοιτητή 
από το Π.Μ.Σ.

2. Η φοίτηση σε κάθε μάθημα θεωρείται επαρκής εάν ο 
φοιτητής απουσίασε σε λιγότερο από το 20% των ωρών 
διδασκαλίας του μαθήματος κατά τη διάρκεια ενός εξα-
μήνου. Διαφορετικά αξιολογείται ότι ο φοιτητής δεν έχει 
επαρκώς παρακολουθήσει το μάθημα και αποκλείεται 
από τις εξετάσεις του μαθήματος.

3. Στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο μπορούν 
να λάβουν μέρος φοιτητές που έχουν αποτύχει το πολύ 
σε τέσσερα (4) συνολικά μαθήματα και των δύο εξα-
μήνων.

4. Στην εκπόνηση της μεταπτυχιακής εργασίας μπο-
ρούν να προχωρήσουν όσοι έχουν περάσει τουλάχιστον 
το 70% του συνόλου των διδακτέων μαθημάτων. Η συ-
νέλευση της Σχολής μπορεί να εγκρίνει την εκπόνηση 
διπλωματικών εργασιών από την περάτωση της πρώτης 
εξεταστικής περιόδου του δευτέρου εξαμήνου.

5. Σε περίπτωση ανεπιτυχούς παρακολούθησης ενός 
μαθήματος, ο φοιτητής μπορεί να το παρακολουθήσει εκ 
νέου και να εξεταστεί σε αυτό, για όχι περισσότερες από 
μία (1) φορές και να εξεταστεί για όχι περισσότερες από 
δύο (2) φορές ανά περίοδο παρακολούθησης.

6. Με απόφαση της Συνέλευσης της Σχολής είναι δυνα-
τή η αναστολή ή η παράταση της φοίτησης, κατά περί-
πτωση και μόνο εφόσον υπάρχει επαρκής αιτιολόγηση, 
ύστερα από αίτηση του φοιτητή. Η αναστολή/παράταση 
είναι επιτρεπτή μία και μόνο φορά για κάθε μεταπτυχιακό 
φοιτητή με μέγιστη διάρκεια αναστολής/παράτασης το 
ένα (1) έτος. Σε περίπτωση αναστολής, κατά τη διάρκεια 
της, αίρονται τα δικαιώματα του μεταπτυχιακού φοιτητή, 
ενώ ο χρόνος αυτός δεν προσμετράται στο συνολικό 
χρόνο φοίτησης.

7. Οι φοιτητές του Π.Μ.Σ. οφείλουν να συμμετέχουν 
στο σύνολο των εκπαιδευτικών και ερευνητικών δραστη-
ριοτήτων (σεμινάρια, συνέδρια, ημερίδες, εκπαιδευτικές 
εκδρομές, επιτήρηση προπτυχιακών κ.λπ.) του Τμήματος 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών.

8. Σε περίπτωση διαπίστωσης λογοκλοπής σε εργασία 
ή αντιγραφής σε εξετάσεις, ο εμπλεκόμενος φοιτητής 
αποκλείεται στο συγκεκριμένο μάθημα. Σε περίπτωση 
υποτροπής διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

Άρθρο 12
Υποχρεώσεις Διδασκόντων

Οι υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνουν 
ιδίως:

- τη διδασκαλία των μαθημάτων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 49061Τεύχος B’ 4434/10.07.2023

- την αξιολόγηση των φοιτητών με τις κατάλληλες εξε-
ταστικές διαδικασίες

- την επίβλεψη διπλωματικών εργασιών
- την παροχή συμβουλευτικού έργου προς τους φοι-

τητές
- τη συμμετοχή σε συνεδριάσεις των οργάνων του 

Π.Μ.Σ. και σε επίσημες τελετές
- την τήρηση του ωρολογίου προγράμματος του μα-

θήματος και τον έλεγχο των παρουσιών
- τον καθορισμό του περιεχομένου του μαθήματος στα 

πλαίσια της ακαδημαϊκής ελευθερίας και των σύγχρονων 
επιστημονικών εξελίξεων

- την τήρηση ωρών γραφείου για την απρόσκοπτη 
συνεργασία με τους φοιτητές

- τη σύνταξη αναλυτικού προγράμματος του μαθή-
ματος με την εβδομαδιαία ύλη, τη βιβλιογραφία, τυχόν 
ασκήσεις και εργασίες προς τους φοιτητές και τους βαθ-
μούς κάθε εξεταστικής περιόδου

- τον σεβασμό στις αποφάσεις των οργάνων και στην 
ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Ο διδάσκων μπορεί να καλεί ως ομιλητές επιστήμο-
νες με ειδική γνώση σε συγκεκριμένο γνωστικό αντι-
κείμενο. Σε κάθε περίπτωση, αυτή η δυνατότητα δεν 
επιτρέπεται να καταλήγει σε συστηματική διδασκαλία 
του μαθήματος από τους προσκεκλημένους ομιλητές ή 
άλλους συνεργάτες.

Επιπλέον, ο διδάσκων υποχρεούται:
1. Να κατανοεί τη βασική αρχή ότι επίκεντρο ενός 

σύγχρονου μεταπτυχιακού προγράμματος είναι η υπό 
διαμόρφωση προσωπικότητα του υποψηφίου επιστή-
μονα και ο σεβασμός της χωρίς όρους και διακρίσεις.

2. Να προασπίζει την αξία και το κύρος της επιστη-
μονικής και ερευνητικής διαδικασίας, οριοθετώντας με 
σαφήνεια προς κάθε κατεύθυνση την ενδεδειγμένη πο-
ρεία κατάκτησης της επιστημονικής γνώσης μέσα από 
εργώδη αναζήτηση και μελέτη.

3. Να προεκτείνει διαρκώς τις γνωστικές του δυνατό-
τητες στον ευρύτερο χώρο των συναφών επιστημονικών 
πεδίων, προκειμένου να είναι σε θέση να προσφέρει σύν-
θετη και διεπιστημονική σύγχρονη γνώση.

4. Να είναι προσιτός, ήρεμος και συνεργάσιμος με τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές και να παρέχει χωρίς διακρί-
σεις τις γνώσεις και τις εμπειρίες του για την υποστήριξη 
της επιτυχούς πορείας των υποψηφίων νέων επιστημό-
νων στις σπουδές τους.

5. Να παρουσιάζει σαφές σχέδιο μαθήματος με οδηγίες, 
βιβλιογραφία και εμπλουτισμένο θεματολόγιο σύμφωνα 
με τη διεθνή πρακτική, ώστε η διδακτέα ύλη να καλύπτει 
επαρκώς τις επιστημονικές απαιτήσεις του αντικειμένου.

6. Να διευκολύνει τους μεταπτυχιακούς φοιτητές στην 
επικοινωνία τους με όλους τους διδάσκοντες και αν είναι 
δυνατόν με τις ερευνητικές τους δραστηριότητες για να 
αποκτούν πρόσθετες πολύπλευρες εμπειρίες από επι-
στήμονες διαφορετικών γνωστικών αντικειμένων.

7. Να υποδεικνύει την αναγκαιότητα της μεθοδικής 
προετοιμασίας και του σχεδιασμού της επιστημονικής 
έρευνας που απαιτεί το πρόγραμμα, με γνώμονα την 
επιτυχή έκβαση της αλλά και την προοπτική παραγωγής 
αποτελεσμάτων υψηλής στάθμης.

8. Να συμμετέχει ως επιβλέπων καθηγητής ενεργά 
στην οργάνωση της παρουσίασης της ερευνητικής πρό-
τασης/πρωτοκόλλου, κάθε μεταπτυχιακού φοιτητή, με 
στόχο τον έλεγχο των δυνατοτήτων και προοπτικών 
της έρευνας και τη βελτίωση των μεθοδολογικών της 
απαιτήσεων.

9. Να οργανώνει συζήτηση των αποτελεσμάτων των 
εξετάσεων ή εργασιών, με στόχο τη μεγιστοποίηση της 
μάθησης μέσα από τον εντοπισμό των λαθών και την 
παραδειγματική παρουσίαση εξαίρετων επιδόσεων.

10. Να επιτρέπει τη δυνατότητα της αυτοαξιολόγησης 
και της ετεροαξιολόγησης με στόχο την καλλιέργεια της 
αντικειμενικότητας της κρίσης και την απόκτηση εμπει-
ριών συνυπευθυνότητας και αυτοκριτικής.

11. Να ανακοινώνει τα αποτελέσματα εξετάσεων, ερ-
γασιών και άλλων αξιολογήσεων εντός 30 εργάσιμων 
ημερών από την ημέρα διεξαγωγής τους και να επιτρέπει 
την πρόσβαση κάθε μεταπτυχιακού φοιτητή στα γραπτά 
του μετά τη διόρθωση.

12. Να έχει την τελική ευθύνη της επιλογής του θέμα-
τος έρευνας για κάθε έναν από τους υπό επίβλεψη μετα-
πτυχιακούς φοιτητές του και να εξαντλεί τις δυνατότητες 
επιτυχούς έκβασης της, ανεξάρτητα από τον υπόλοιπο 
φόρτο εργασίας.

Άρθρο 13
Αξιολόγηση Μαθημάτων και Διδασκόντων 
στο Π.Μ.Σ.

Κατά τη διάρκεια του εξαμήνου μετά την 9η εβδομάδα 
μαθημάτων, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές αξιολογούν, τόσο 
το περιεχόμενο του μαθήματος, όσο και το διδάσκοντα 
με βάση ερωτηματολόγια που συμπληρώνουν. Το σχε-
τικό ερωτηματολόγιο καλύπτει το μάθημα ως προς το 
περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας και το βαθμό συ-
σχέτισής του με τις αρχές, την πρακτική και τους στόχους 
του Π.Μ.Σ.

Η αξιολόγηση γίνεται με ευθύνη της Συντονιστικής 
Επιτροπής διασφαλίζοντας την ανωνυμία. Σε περίπτωση 
που υπάρχουν πολλαπλοί διδάσκοντες σε ένα μάθημα, η 
αξιολόγηση σε κάθε μάθημα (κάθε εβδομάδας) πρέπει 
να γίνεται ξεχωριστά, ώστε να αξιολογείται ξεχωριστά 
ο κάθε διδάσκων.

Τα στοιχεία των ερωτηματολογίων γίνονται αντικεί-
μενο επεξεργασίας μετά το τέλος των εξετάσεων από 
τη Συντονιστική Επιτροπή και τα αποτελέσματα ανα-
κοινώνονται, τόσο στους διδάσκοντες, όσο στους δι-
δασκόμενους του Π.Μ.Σ. με μορφή συνολικής έκθεσης 
της αξιολόγησης. Υπεύθυνος για τη συνολική αξιολόγη-
ση των διδασκόντων είναι ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και 
συμπεριλαμβάνει, τόσο τις αξιολογήσεις των φοιτητών, 
όσο και την απόδοση των διδασκόντων με βάσει προ-
συμφωνημένα κριτήρια, όπως ώρες και ημέρες διδασκα-
λίας, διδακτικοί/ερευνητικοί στόχοι κ.λπ. Σε περίπτωση 
υστέρησης του διδάσκοντα σε αρκετά κριτήρια αξιο-
λόγησης της εκπαιδευτικής του επίδοσης, τα στοιχεία 
τίθενται υπόψη της Συντονιστικής Επιτροπής, η οποία 
εισηγείται τις κατάλληλες κατά την κρίση της ενέργειες 
στη Συνέλευση της Σχολής, η οποία έχει την ευθύνη της 
τελικής απόφασης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ49062 Τεύχος B’ 4434/10.07.2023

Η Συντονιστική Επιτροπή παρακολουθεί τους δείκτες 
προόδου των φοιτητών και εντοπίζει φαινόμενα στασι-
μότητας ή δυσλειτουργίας, τα οποία θέτει προς συζήτη-
ση στη Συνέλευση της Σχολής. Τα ποσοτικά στοιχεία που 
εξετάζονται περιλαμβάνουν ενδεικτικά τη συμμετοχή και 
επιτυχία των φοιτητών στις εξετάσεις, την κατανομή των 
βαθμολογιών κάθε μαθήματος, τον αριθμό των αποφοί-
των, την κατανομή των βαθμών κ.α.

Άρθρο 14
Θέματα Διοικητικής, Τεχνικής 
και Οικονομικής Υποστήριξης

Η διοικητική και τεχνική υποστήριξη του μεταπτυχι-
ακού προγράμματος είναι ευθύνη του διοικητικού και 
τεχνικού και λοιπού εν γένει προσωπικού του Τμήματος 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών. Η Σ.Ε. λαμβάνει μέ-
ριμνα για την εύρυθμη λειτουργία του μεταπτυχιακού 
προγράμματος και είναι υπεύθυνη για την κατανομή του 
προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ. σε δράσεις που απαιτούνται 
για την εύρυθμη λειτουργία του.

Άρθρο 15 
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι φοιτητές που πραγματοποίησαν την εγγραφή τους και 
άρχισαν τη φοίτησή τους στο Π.Μ.Σ. μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2022-2023, συνεχίζουν και ολοκληρώνουν το Πρόγραμ-
μα σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 4957/2022.

Η λειτουργία του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Π.Μ.Σ. Πληροφορικής 
και Δικτύων» διέπεται από τις ρυθμίσεις του Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών και της ισχύουσας νομοθεσίας.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον Κανονισμό του 
Π.Μ.Σ., ρυθμίζονται, κατ’ εξουσιοδότηση, από τα αρμόδια 
όργανα, και ιδίως από τη Συνέλευση της Σχολής, ύστερα 
από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., όπου αυτό προβλέπεται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 5 Ιουλίου 2023

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02044341007230012*


		2023-07-10T17:42:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




